



令和3年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和2年11月11日

上場会社名 日東ベスト株式会社
コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚田 莊一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 小関 徹

TEL 0237-86-2100

四半期報告書提出予定日 令和2年11月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第2四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第2四半期	23,285	12.9	16		76	84.4	81	79.3
2年3月期第2四半期	26,739	4.5	445	146.0	487	96.7	392	114.9

(注) 包括利益 3年3月期第2四半期 120百万円 (47.8%) 2年3月期第2四半期 230百万円 (14.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第2四半期	6.71	
2年3月期第2四半期	32.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第2四半期	38,290	14,103	35.9
2年3月期	38,597	14,128	35.6

(参考) 自己資本 3年3月期第2四半期 13,759百万円 2年3月期 13,754百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期		0.00		12.00	12.00
3年3月期		0.00			
3年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 有

3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,800	8.2	650	51.4	750	48.2	600	32.5	49.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年3月期2Q	12,102,660 株	2年3月期	12,102,660 株
期末自己株式数	3年3月期2Q	4,495 株	2年3月期	4,495 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年3月期2Q	12,098,165 株	2年3月期2Q	12,098,165 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大によるインバウンド需要の減少や緊急事態宣言による経済活動の停滞等から厳しい状況で推移いたしました。また、同感染症による景気の動向は依然として不透明な状況が続いております。

食品業界におきましても、一時の休校措置に伴う学校給食の停止や外食産業の需要の落ち込み等非常に大きな影響を受けております。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、お客様と従業員の安全確保を第一とし、市場環境変化への対応を進めて参りましたが、上記の影響から当第2四半期連結累計期間における売上高は、232億8千5百万円(前年同期比12.9%減)となりました。

利益面に関しましては、売上減少の影響等から営業損失は16百万円(前年同期は営業利益4億4千5百万円)、経常利益は7千6百万円(前年同期比84.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8千1百万円(前年同期比79.3%減)となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、外食分野、給食分野の減少の影響が大きく181億3千8百万円(前年同期比15.6%減)となりました。

日配食品部門につきましては、34億1千2百万円(前年同期比6.6%減)となりました。

缶詰部門等につきましては、17億3千4百万円(前年同期比8.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に商品及び製品が減少したこと等により、当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ3億7百万円減少し、382億9千万円となりました。

負債につきましては、主に短期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ2億8千2百万円増加し、241億8千6百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2千5百万円減少し、141億3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和3年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、令和3年3月期第2四半期の業績及び現時点において入手可能な情報に基づき通期業績予想を算定しております。詳細につきましては、本日公表の「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、新型コロナウイルス感染症の収束時期は依然として不透明であり、同感染症の収束後も当社を取り巻く環境は不透明な状況が続くと考えられることから、連結業績予想につきましては、今後の感染症の状況によって変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和2年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,243,253	2,941,496
受取手形及び売掛金	9,456,012	9,172,092
有価証券	170,000	120,000
商品及び製品	3,524,095	3,116,139
仕掛品	182,002	213,048
原材料及び貯蔵品	2,649,834	2,334,243
その他	644,989	625,541
貸倒引当金	△172,107	△170,817
流動資産合計	18,698,080	18,351,745
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,700,444	6,550,993
機械装置及び運搬具(純額)	5,556,317	5,420,446
土地	2,952,277	2,952,277
その他(純額)	245,728	295,617
有形固定資産合計	15,454,767	15,219,335
無形固定資産	123,735	128,030
投資その他の資産		
その他	4,322,104	4,592,860
貸倒引当金	△933	△1,936
投資その他の資産合計	4,321,170	4,590,923
固定資産合計	19,899,672	19,938,288
資産合計	38,597,753	38,290,034
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,136,284	5,881,937
短期借入金	4,183,803	3,078,956
未払法人税等	280,989	145,268
賞与引当金	427,052	643,168
関係会社整理損失引当金	-	51,000
その他	5,131,871	5,187,465
流動負債合計	16,160,001	14,987,796
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	4,695,989	5,493,284
役員退職慰労引当金	152,703	162,567
退職給付に係る負債	1,726,641	1,756,914
その他	733,927	786,008
固定負債合計	8,309,260	9,198,775
負債合計	24,469,262	24,186,571

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和2年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	10,600,700	10,536,697
自己株式	△4,179	△4,179
株主資本合計	13,779,092	13,715,088
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,708	218,124
為替換算調整勘定	△5,778	△14,071
退職給付に係る調整累計額	△173,017	△159,908
その他の包括利益累計額合計	△25,086	44,144
非支配株主持分	374,486	344,229
純資産合計	14,128,491	14,103,462
負債純資産合計	38,597,753	38,290,034

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年9月30日)
売上高	26,739,355	23,285,970
売上原価	21,338,597	18,885,240
売上総利益	5,400,758	4,400,730
販売費及び一般管理費	4,955,661	4,417,225
営業利益又は営業損失(△)	445,096	△16,495
営業外収益		
受取利息	2,047	1,658
受取配当金	14,925	23,283
持分法による投資利益	22,375	37,928
補助金収入	49,140	71,786
その他	10,592	15,470
営業外収益合計	99,080	150,127
営業外費用		
支払利息	53,217	54,275
その他	3,385	3,249
営業外費用合計	56,603	57,525
経常利益	487,574	76,106
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産売却損	1,369	-
固定資産除却損	11,495	17,620
関係会社整理損失引当金繰入額	-	51,000
その他	0	-
特別損失合計	12,864	68,620
税金等調整前四半期純利益	474,709	7,487
法人税、住民税及び事業税	192,630	114,714
法人税等調整額	△82,646	△166,112
法人税等合計	109,984	△51,398
四半期純利益	364,725	58,885
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△27,750	△22,288
親会社株主に帰属する四半期純利益	392,475	81,174

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年9月30日)
四半期純利益	364,725	58,885
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△106,839	58,415
為替換算調整勘定	△35,811	△16,260
退職給付に係る調整額	10,684	13,108
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,590	5,999
その他の包括利益合計	△134,556	61,263
四半期包括利益	230,169	120,148
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	275,466	150,405
非支配株主に係る四半期包括利益	△45,297	△30,256

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。